
札経商第 313 号 
令和６年８月 

さっぽろ連携中枢都市圏 
経営者の皆さまへ 

札幌市長 秋元 克広 
（公印省略） 

 
札幌市「事業承継に関する意向調査」へのご協力について（依頼） 
 

時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。 
さて、北海道内の中小企業は全国の中でも後継者不在率が高いとされており、

札幌市を含む「さっぽろ連携中枢都市圏」が活力ある経済基盤を維持し続けるた
めには、後継者不在を原因とした廃業を防ぐことが急務となっております。 

札幌市では、事業の譲り渡しを希望する企業と譲り受けを希望する方をつな
ぐ取組みを令和元年度より実施しており、「さっぽろ連携中枢都市圏」内におけ
る中小企業者を対象として、事業承継や譲渡に関する標記の調査を実施してお
ります。 

つきましては、今後の事業承継の検討に関して具体的なお声を賜りたく、ご多
忙の中、誠に恐れ入りますが、本調査（調査内容は裏面をご覧下さい。）にご理
解・ご協力を賜りますようお願い申し上げます。アンケートのご回答は、FAX
（03-6452-9511）、または、裏面下部に記載している WEB フォームよりお願い
いたします。また、ご回答状況によって、こちらからお電話をさせていただく場
合もございます。 

なお、本調査の結果及び個別の回答を公表することはなく、札幌市が実施する
業務以外の目的には使用いたしません。本調査は札幌市からの委託により、株式
会社ビジネスマーケットが実施いたしますことを申し添えます。 
 また、事業承継の検討はまだ先とお考えでも、足元の人材確保に関しては、課
題感をお持ちの事業者の方も多いのではないでしょうか。そのような課題の解
決にもつながる足元の人材確保と中長期的な幹部育成戦略、さらには、将来を見
据えた事業承継に関するセミナー（参加費無料）についても別添のとおりご案内
させて頂きます。当セミナーはオンラインによるウェビナー形式を利用してお
りますため、参加者のお顔やお名前を出すことなく、情報を収集頂くことが可能
です。 

 
 
 
 
 
 
 
 

以上 

【本調査に関するお問い合わせ先】 
〒103-0027 東京都中央区日本橋 1-4-1 日本橋一
丁目三井ビルディング 5 階 THE.E.A.S.T.日本橋
一丁目 
株式会社ビジネスマーケット 
電話：03-6452-9501 メール：info@bizma.jp 

【この通知文に関するお問い合わせ先】 
〒060-8611 札幌市中央区北 1 条西２丁目 
 
札幌市経済観光局商業・経営支援課 
電話：011-211-2372 


